EMONDO AUGERIO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia de IESV, in Roma. *Alia manu:* R.ta alli 5 del medesimo.

908

LAURENTIUS CAVALIERE
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

TIBURE 7 DECEMBRIS 1554 ^{1.}

Instrumentum donationis templi tiburtini confectum esse, ait, quamprimum Romam mittendum.—Dotes cuiusdam candidati, Societatem ingredi percipientis.

†
Ihs.

Pax X.i, etc. Molto Rdo. in X.^o Padre. Habiamo, dopo che qui ritornò il nostro fratello Antonio ², fatto firmare dal notare del Rmo. episcopo tiburtino ³ le bulle della concessione della chiesa, et pigliata possessione de essa chiesa nostra in virtù de dette bolle con la debita solennità, et per questo presente latore si mandano costi dette bolle, acciò si conserueno. Non si manda adesso lo instrumento di detta possessione, perchè il notare non lo haueua anchora posto in libro, et non posseua così presto darne detto instrumento; et accadendo che ueneua costi questo nostro amico, habiamo per esso uoluto mandare dette bolle, aciò secure peruenesseno costi. Se manda insieme la copia del instrumento della censuazione del horto de santa Maria del Passo, fatta dalle monache de santa Catherina al Rdo. M. Luyse Mendoza ⁴.

Circa la informatione de quel giouene, nostro amico, che uoleua intrare in religione, io al P. M. Polanco scrissi quello sa-

¹ Ex autographo in vol. E, unico folio, n. 27, prius 36.

² Antonius de Robore.

³ Joannes Andreas Croce. Vide supra, epist. 835, 838, 841, 842, in quibus fusius, quae heic attinguntur, pertractata sunt.

⁴ De Ludovico de Mendoza, segoviensi, saepe diximus: illius est epistola supra posita, n. 849, pag. 309 et seqq.

peua et giudicaua de lui, et li mandai la propria lettera che quello mi mandaua. Questo è vn giouene de circa 30 anni (come giudico). Il suo esercitio è coiraro. Questo ha tenuto son molti mesi et anni desiderio de seruire al Signore nostro in religione, et perchè non era in quel tempo notitia di questa santa Compagnia nostra, pareuami esso fosse inclinato et quasi deliberato (per quel posseua giudicar') entrare, ouero in un monasterio de santo Seuerino, del ordine de santo Benedetto (de quali religiosi si tiene molto bono nome iui), ouero tra li sacerdoti theatini. Et che questo non habia esequito, è stato causa che il suo padre è stato molti mesi et anni infermo, et non era donde possesse prouederse alle sue necessità, excepto che delle fatiche et industrie di questo giouene, quale in questa aduersità et altre sempre, insieme con una xpiana. pietà, di patientia ha dato mirabile esempio di se ad quelli che lo cognoscono. Solo era stimulato et contristato (come io so) de essere impedito per questo dal diuino seruigio, al quale con ardente desiderio desideraua dedicarsi. Sempre si è esercitato in molte bone opere de charità, insieme con un altro suo fratello, hor uisitando li hospitali, subuenendo et consolandoli in quel posseuano, hor dimandando elemosine per subuenire alle necessità de alcune persone miserabile; ma fra le altre uirtù (perilchè molto lo amaua), era in esso una libertà di spirito in reprendere et esortare quelli, che dalla strada della giustitia deuiassero, et questo con molta prudentia et discrezione. Esso non è litterato, solo intende il latino quando non è molto oscuro et artificioso, et parla etiam aliqualiter, maxime che per sua diligentia et studio, et parte perchè sempre ha conuersato con persone spirituale et dotte, era mediocremente instrutto, da poter rendere ragione de ea, que in eo erat, fide; et questo con molte sententie, cosi dela scrittura come de santi dotti, tal che ad quelli, che con esso conuersauano, demonstraua saper assai più, di quel che in esso era. Haueua (come io posso giudicar') bon juditio et memoria, hauendo con il continuo esercitio de la sua arte (per subuenire ad se et soi, che erano bisognosi) possuto conseguire la cognitione et memoria de molte cose, che ad un xpiano. spettano, etiam difficile, che molti forsi,

che alcuni di hanno con più oportunità acciò speso, non li tengo così bene. Adesso è morto quel suo padre, et ha fatto voto di religione, castità et pouertà, insieme con il suo fratello; però esso (che del suo fratello non so altro) non si è determinato ad alcuna religione, perchè, ritrouandose al presente il collegio di nostra Compagnia in Napoli, et restandone per gratia del Signore nostro tutti edificati, esso è disturbato da quel suo primo parere, che, come ho ditto, teneua uerso quelle due religioni, et già se sarebbe (come me pare) al tutto determinato per nostra Compagnia, senon fosse che esso dubita che sia inutile et oneroso, tanto per non hauere littere, senon come ho detto, et ancora perchè esso è alquanto corporiente, ouer grasso. Et uedendo li nostri Padri et fratelli solere andare ad torno per diuerse parte, come è expediente per il bisogno del prossimo, iudica esso, ouer dubita non possere suplire al bisogno; et per questo mi scriue di questo dimandasse il parere di V. R. P. Questa è quella relatio-ne che io posso darne, ne so altra consuetudine di nostra Compagnia. Se V. R. mi commanderà, io li rescriuerò, come me sarà imposto. Noi per gratia del signor' nostro Iesù X.^o tutti stamo bene. Et per questa, non occorrendoci altro, alle orationi et santissimi sacrificij de V. R. et de tutti Padri et fratelli che costi sono molto me recomandamo. Da Tiuoli a 7 di Decembre 1554.
D. V. R. seruo indegno,

LORENZO CAUALIERE.

Inscriptio: Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù, in Roma, in santa Maria della Strada.

909

BARBARA PEZZANA
PATRI IGNATIO DE LOYOLAMUTINA 7 DECEMBRIS 1554¹.

Grati animi in Ignatium, et propriae despicientiae atque humilitatis sensus.

Molto Rdo. et benedetto Padre nell' Signore nostro. Ho intesse quanto scriue V. R. hauer fatto per questa poverella indegna, et confessò hauer sentito subito l' effetto et frutto di esse orationi et santi sacrificij: il qual è, che maggiormente si sono scoperte le piaghe mie, essendome stà data più chiara et particular notitia dellí mei grandissimi errori et falli, a tal chio me vedo chiaramente esser stata sempre illussa in tutti gli atti et opere mie, et che Sathan si è transfigurato in angelo di luce, facendome persoadere mossa da bon spirito a fare officij che a me non s' conuenia, cioè in voler conuertir anime: et questo non solo con oratione, che sarebbe pur stato mancho malo, ma con parole, exortatione, lettere, et milli altri modi invtili e inconueniente. Et quell' che m' era necessario chio facesse per me stessa, mai l' o fatto: cioè, chio mortificasse le mie passione, et abnegasse la volontà mia, et acquistassi l' humilità et l' altri virtù, ma anzi, non

¹ Ex originali in vol. E, dupli folio, n. 74, prius 130.—Ad hanc epistolam faciunt quae POLANCO, t. IV, pag. 107, n. 205, scriptis mandavit: «Primaria quaedam matrona mutinensis et in rebus spiritualibus dona eximia a Dei benignitate sortita, cum pristina consolatione a Deo privata, ac proinde non parum afflita esset, P. Ignatio scripsit et auxilium orationum ab eo postulavit. Cum autem P. Ignatius, ad Rectorem Collegii scribens, eidem injunxisset ut huic matronae, quae Barbara Pezzana dicebatur, renunciaret se, facto potius quam verbis, litteris ipsius responsurum, aliis litteris eadem Barbara testata est statim sensisse effectum et fructum orationum et sacrificii Missae pro ea oblati; et magnam se lucem, ad cognoscendam imperfectionem suam et vitae anteactae defectus, accepisse, testatur; et deum facile est ex ejus litteris conjicere quod in profundae humilitatis virtute et in passionum ac propriae voluntatis abnegatione multum proficit.» Haec Polancus.

solo per mio fare non s' nè mai conuertito niuna, ma tanto danno n' o riportato io di qui alla anima mia, che il me saria impossibile a dirlo. Et poi sotto specia pur di guadagnar li mie propinqui di sangue, fratelli, nipotti, et altri, non mi sono mai distacata dal mondo, nè dalla carne, et son stata, et stago insieme con loro, et non gli ho mai fattto niuna vtilità, anzi pare che, come più vado innanzi, più s' rendano indisposti a fare niuno bene. Et per gli mei peccati ogni dì più perdo la speranza, et altro non n' raperto, se non dolor et affanni di questo habitar insieme con loro, et ancho danno in alcune cose. Ma per non cognoscere la volontà de Dio, nè in questo, nè in altro, non so quell' chio debba fare, nè a che via voltarme. Et oltra di questo, m' è grando augmento di pena l' hauer già qualchi anni sono persso in tutto la confidentia, vedendo chiarissimamente verificato in me, non solo quell' parlar' che dice: Quando multiplicarete l' orationi, non exaudirò, ma ancora molti altri ditti di quell' capitolo. Onde io prego la carità vostra, R.do et benedetto Padre, che non vogliate cessare dala oratione, fin a tanto che habbiate inclinato la diuina misericordia, et che il Signore se sia reconciliato mecho, et m' habbia perdonato le ingiurie et grandissimi errori mei, demonstrandome qualche manifesto segno. Et questa risposta solla mi basta, perchè non ho bisogno d' altro, che de la diuina gratia et reconciliatione. Di Modona alli 7 di Decembre 1554. Di V. R. serua et figliuola in X.^o,

BARBARA PAZZANA.